
 

 

Comune di Casoria
Città Metropolitana di Napoli

 

 

 

Settore 4 - Servizi diretti alla Persona
 

Registro Generale delle Determinazioni N. 790 del 08-06-2020
 

Registro di settore delle Determinazioni N. 272 del 08-06-2020
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE E CONTESTUALE INDIZIONE AVVISO PUBBLICO DI
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI
PROMOTORI DISPONIBILI AD ATTIVARE TIROCINI EXTRACURRICULARI
MISURA 5 – PAR GARANZIA GIOVANI CAMPANIA – SECONDA FASE (DELIBERA
DI GIUNTA DELLA REGIONE CAMPANIA N.880/2018).

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione 790 del 08-06-2020

1/5



Il Dirigente CIRO DE ROSA settore 4 - 4 - Servizi diretti alla Persona;

Premesso che:
-          il D.M. del 13/12/2019, pubblicato nella G.U. – Serie Generale – n. 295 del
17/12/2019, ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022 al 31 marzo 2020;
-          ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000, la gestione finanziaria
dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria
riguardanti l’esercizio provvisorio, in quanto il bilancio di previsione non è stato
approvato dall’organo consiliare entro il 31 dicembre 2019;

 

IL DIRIGENTE ad interim Dott. Ciro De Rosa - Settore 4°
 

Visto che
-          "Il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, approvato con deliberazione del Commissario
Straordinario n. 51 del 16/4/2019, esecutiva ai sensi di legge";
-          "Il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021, approvato con deliberazione del Commissario
Straordinario n. 79 del 22/5/2019, esecutiva ai sensi di legge";
-          Il Decreto Legge 18/2020 rinvia il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 al
31 luglio 2020;
-          Che con decreto sindacale N. 18 del 20/12/2019 lo scrivente è stato designato Dirigente del IV
Settore – Servizi Diretti alla Persona;
-          l’art. 191 del T.U. relativo alle regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;
-          l’art. 183 e 184 del citato T.U. relativo alla prenotazione di impegni, agli impegni e liquidazioni
delle spese;
-          l’art. 147 del citato T.U. relativo alla tipologia di controlli interni
-          il D.Lgs 267/00 e ss. mm. ii.;
-          l’art. 107 del D. Lgs 267/00;

 
Premesso che
-       con Delibera n. 127 del 6 marzo 2018, la Giunta Regionale ha approvato le Misure del Nuovo
programma attuativo “Garanzia Giovani” demandato alla Direzione Generale Autorità di Gestione del
Fondo Sociale Europeo e del Fondo Sviluppo e Coesione, il coordinamento del programma regionale, la
gestione dei rapporti con l’Autorità di Gestione del PON IOG (ANPAL- Divisione III), e l’impiego del
circuito di spesa afferente all’INGRUE nonché la sottoscrizione della Convenzione trasmessa dall’ANPAL
con nota Prot. 2260 del 21/12/2018 e l’aggiornamento del documento descrittivo del Sistema di gestione e
Controllo;
-         la Giunta Regionale, con la menzionata Delibera n. 127/2018, ha demandato alla Direzione Generale
per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili l’attuazione, la gestione, il monitoraggio,
il controllo e la rendicontazione degli interventi da finanziarsi sulle risorse destinante al nuovo PAR
Campania “Garanzia Giovani”, nonché la redazione del Nuovo Programma Attuativo Garanzia Giovani, da
sottoporre all’approvazione dell’ANPAL;
-      il Regolamento Regionale del 7 maggio 2018 n.4, recependo le nuove Linee guida in materia di tirocini
formativi e di orientamento approvate in sede di Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 25 maggio
2017, reca modifiche agli articoli 25, 26, 27, 28 e 29 del regolamento regionale 2 aprile
2010,n.9(Regolamento di attuazione di cui alla L.R. 18 novembre 2009 , n. 14, art. 54, comma 1, lette b)-
Disposizioni regionali per la formazione);
-        con Nota Anpal n.12913 del 17/10/2018 è stata trasmessa la verifica di conformità del PAR Garanzia
Giovani -seconda fase;
-        con Delibera n.744 del 13/11/2018 la Giunta Regionale ha preso atto del citato parere di conformità,
approvato il Nuovo Piano attuativo Regionale “Garanzia Giovani” ma riservandosi, con riferimento
all’Asse 1 bis, di apportare con successivo provvedimento eventuali modifiche sostanziali, in esito al
relativo parere da rendere a cura di ANPAL;
-     con Nota ANPAL n. 16370 del 17/12/2018 è stato trasmesso il parere di conformità in relazione all’Asse
1 Bis;
-     con Delibera di Giunta Regionale n.161 del 17/04/2019, in considerazione del Decreto Direttoriale
24/2019 e della richiesta dell’Assessore alle politiche giovanili di cui alla nota prot. N.112 del 14/02/2019
la Giunta ha provveduto a adeguare il paragrafo 3.5 “Allocazione delle risorse aggiuntive per misura” del
PAR Campania G.G;
-      con nota prot. n. 064273 del 14/10/2019 sono state trasmesse all’ANPAL le versioni relative alla

Determinazione 790 del 08-06-2020

2/5



Seconda Fase di Garanzia Giovani del SI.GE.CO, del Manuale dei Controlli di I Livello e le Linee Guida
Beneficiari;
-       con nota prot. 14735 del 07/11/2019 è stato trasmesso l’Avviso Misura 5 e relativi allegati all’ ANPAL
per la richiesta di parere di conformità;
-      che con nota ANPAL n. 15564 del 22/11/2019 è stata conclusa la verifica di conformità con esito
positivo;
 
Preso atto che:
-      con la seconda fase del PAR Garanzia Giovani 2018/2020 la Regione Campania intende favorire
l’inserimento /reinserimento lavorativo nel mondo del lavoro di giovani disoccupati e/o inoccupati
agevolandone le scelte professionali mediante una formazione a diretto contatto con il mondo del lavoro,
attraverso il rafforzamento dello strumento del tirocinio (Mis. 5 – tirocini extracurriculari) quale misura
della misura politica attiva;
-     con Decreto Regionale n. 1292 del 09/12/2019 è stato approvato “PAR Campania II Fase -D.G.R N.880
del 17/11/2018- Misura 5 “Tirocini coerenza con le disposizioni di cui al Regolamento regionale (art. 25 -
bis); extracurriculari”;
-     per l’attuazione della suddetta misura è stato predisposto dalla Regione Campania l’Avviso Pubblico
finalizzato a richiedere l’adesione dei datori di lavoro pubblici e privati al programma, e la compilazione di
un Progetto dedicato alla Garanzia Giovani che potrà essere articolato secondo le specifiche esigenze;
-     si individuano quali beneficiari del suindicato avviso, soggetti promotori, come individuati dal
Regolamento Regionale del maggio 2018 n.4 ed aderenti al PAR ai sensi del Decreto Dirigenziale n.55 del
21/05/2019, soggetti pubblici o privati presso i quali viene realizzato il tirocinio in qualità di soggetti
ospitanti;
-       l’importo minimo mensile lordo dell’indennità è fissato come da Regolamento in € 500.00. La soglia
massima dell’indennità a carico del PON IOG è di € 300,00, i restanti € 200,00 mensili spettanti al
tirocinante dovranno essere erogati dai Soggetti Ospitanti;
- oppure € 500,00 per i tirocini svolti dai soggetti disabili e da persone svantaggiate (come definite al
paragrafo 1, lett.e delle L.L.G.G Tirocini di cui all’Accordo in sede di Conferenza Stato Regioni del
25/05/2017) a totale carico della Regione Campania;
- ai fini della partecipazione, in fase di presentazione dell’istanza, il soggetto ospitante deve aver stipulato
con un soggetto promotore la convenzione di cui all’art. 27-bis del Regolamento di cui sopra ovvero fornito
i riferimenti dell’impegno sottoscritto da entrambe le parti alla stipula di detta convenzione;
- con D.G. n. 22 del 05/03/2020, il Comune di Casoria aderiva al PAR Garanzia Giovani Campania –
Seconda Fase – attivando la Misura 5 – Tirocini Extracurriculari e contestualmente dava mandato al
Dirigente ad interim del IV Settore l’elaborazione dell’avviso pubblico per la selezione del Soggetto
Promotore (allegato alla presente determinazione);
 
Tenuto conto
- che il tirocinio formativo consente a colui che ne beneficia di acquisire competenze professionali per
arricchire il proprio curriculum vitae e favorire l’inserimento o il reinserimento lavorativo
- che questa fase di presentazione delle candidature non comporta alcun impegno di spesa per
l’Amministrazione Comunale;
 
Ritenuto pertanto

-        necessario selezionare un Soggetto Promotore in coerenza con le disposizioni del Regolamento
Regionale;
-        necessario approvare l’avviso pubblico e i suoi allegati, parte integrante e sostanziale della
presente determinazione, relativi alla manifestazione di interesse per la selezione di soggetti
promotori disponibili ad attivare tirocini extracurriculari misura 5 – par garanzia giovani Campania –
seconda fase (delibera di giunta della Regione Campania n.880/2018):

a.       Avviso pubblico
b.      Domanda di partecipazione All. 1
c.       Informativa privacy
d.      Avviso regionale e suoi allegati tra cui convenzione con i soggetti sopra descritti

-        necessario indire la procedura di accesso alla suddetta misura;
-        necessario nominare il RUP della presente procedura

 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, in quanto il bando prevede
espressamente che "Non è prevista nessuna corresponsione economica da parte dell’Ente per lo svolgimento

Determinazione 790 del 08-06-2020

3/5



del ruolo di Soggetto promotore"
 
Per tutto quanto esposto in premessa ed in narrativa, che si intende di seguito integralmente riportato:

DETERMINA
Di  approvare l’ avviso pubblico  e i suoi allegati relativi alla manifestazione di interesse per la selezione di
soggetti promotori disponibili ad attivare tirocini extracurriculari misura 5 – par garanzia giovani Campania –
seconda fase (delibera di giunta della Regione Campania n.880/2018);
Di indire la manifestazione di interesse per la selezione di soggetti promotori disponibili ad attivare tirocini
extracurriculari misura 5 – par garanzia giovani Campania – seconda fase (delibera di giunta della Regione
Campania n.880/2018);;
Di nominare il Responsabile del Procedimento nella persona della Dott.ssa Maria Bruno – Cat. D1 Comune
di Casoria;
Di stabilire che il termine ultimo per la presentazione delle domande sarà fissato entro e non oltre il 15°
giorno dalla pubblicazione sul sito ufficiale del Comune di Casoria;
Disporre che al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente provvedimento e la speditezza
dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente atto, unitamente agli allegati, avvenga tramite
affissione all’Albo Pretorio nonché la contestuale massima diffusione sul sito web istituzionale con
decorrenza immediata;
Dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente il parere
favorevole di regolarità dell'atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in essere.
Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa
Dichiarare l'insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente nell'adozione della
presente determinazione.

 
Il Dirigente ad interim IV settore

Dott. Ciro De Rosa

Determinazione 790 del 08-06-2020

4/5



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art, 147-bis, comma 1, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con
D.Lgs del 18/08/2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittima e correttezza dell'azione amministrativa.

la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui comporti
impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

 
 

Il Responsabile del Settore
DE ROSA CIRO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Determinazione 790 del 08-06-2020

5/5


